
  Ano XI • Nº 2.069 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 29 de maio de 2025  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA            02

GUARAÍ PREV                                                                               02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2.144/2025 DE 28 DE MAIO DE 2025

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO MAPA E 
DO MEMORIAL DESCRITIVO DO IMÓVEL DE 
PROPRIEDADE DE LUCIENE BATISTA LOPES, 
SITUADO NO SETOR NORTE RODOVIÁRIO, NO 
MUNICÍPIO DE GUARAÍ – TO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 91, inciso XXV, da Lei Orgânica do Município e 
a Lei Federal nº 6.015/73, em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 115/2023, alterada pela Lei Complementares Municipal nº 
153/2025;

CONSIDERANDO a solicitação formal da Sala Técnica de 
Engenharia quanto à necessidade de retificação do mapa e do memorial 
descritivo do imóvel de propriedade de LUCIENE BATISTA LOPES, com 
desmembramento e regularização das áreas;

CONSIDERANDO  o  levantamento topográf ico e  o 
georreferenciamento realizados pelo Técnico Agrícola Sr. DURVAL 
SEVERINO DA SILVA NETO, que atestam a adequação e a exatidão das 
áreas e confrontações;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aprovada a retificação do mapa e a descrição do 
memorial descritivo do imóvel de propriedade de LUCIENE BATISTA 
LOPES, situado no Setor Norte Rodoviário, Quadra 12, neste Município, 
conforme os seguintes desmembramentos:

I – Memorial descritivo referente ao Lote 01:

Área total de 523,84 m², situado na Avenida Bernardo Sayão, 
esquina com a Rua J2, com os seguintes limites e confrontações:

50,00 metros: confrontando à esquerda com a Rua J2 – Rumo Norte;
10,50 metros: de frente confrontando com a Avenida Bernardo Sayão – 
Rumo Leste;
49,78 metros: à direita confrontando com o Lote 02 (matrícula de origem 
nº 2447) – Rumo Sul;
10,50 metros: de fundo confrontando com a Rua J3 – Rumo Oeste.

II – Memorial descritivo referente ao Lote 02:
Área total de 521,53 m², situado na Avenida Bernardo Sayão, 

com os seguintes limites e confrontações:

49,78 metros: à esquerda confrontando com o Lote 01 (matrícula de origem 
nº 2447) – Rumo Norte;
10,50 metros: de frente confrontando com a Avenida Bernardo Sayão – 
Rumo Leste;
49,56 metros: à direita confrontando com os Lotes 03 e 04 (matrícula nº 
1579) – Rumo Sul;
10,50 metros: de fundo confrontando com a Rua J3 – Rumo Oeste.

III – Memorial descritivo referente à Parte do Lote 05-A:
Área total de 513,50 m², situado na Avenida Bernardo Sayão, 

com os seguintes limites e confrontações:

49,56 metros: à esquerda confrontando com os Lotes 03 e 04 (matrícula 
nº 1579) – Rumo Norte;
10,50 metros: de frente confrontando com a Avenida Bernardo Sayão – 
Rumo Leste;
30,90 metros: à direita confrontando com partes dos Lotes 05 e 06 
(matrícula nº 11.350) – Rumo Sul;
17,90 metros: à direita confrontando com partes dos Lotes 05 e 06 
(matrícula nº 11.349) – Rumo Sul;
10,50 metros: de fundo confrontando com a Rua J3 – Rumo Oeste.

Art. 2º A presente retificação decorre do desmembramento da 
área original de 2.217,00 m², com alienação de parte da área destinada a 
FERNANDO BATISTA LOPES, devidamente georreferenciada e registrada 
nas matrículas nº 11.349 e 11.350, restando a área remanescente de 
1.558,87 m², conforme levantamento atualizado.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de 
maio do ano de 2025.          

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal



Ano XI • Nº 2.069 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 29 de maio de 2025 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

DECRETO Nº 2.145/2025 DE 28 DE MAIO DE 2025

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO MAPA E 
DO MEMORIAL DESCRITIVO DO IMÓVEL DE 
PROPRIEDADE DE ELEUSA BATISTA LOPES E 
WALBER BATISTA LOPES, SITUADO NO SETOR 
NORTE RODOVIÁRIO, NO MUNICÍPIO DE GUARAÍ 
– TO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 91, inciso XXV, da Lei Orgânica do Município e 
a Lei Federal nº 6.015/73, em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 115/2023, alterada pela Lei Complementares Municipal nº 
153/2025;

CONSIDERANDO a solicitação formal da Sala Técnica de 
Engenharia quanto à necessidade de retificação do mapa e do memorial 
descritivo do imóvel de propriedade de ELEUSA BATISTA LOPES e 
WALBER BATISTA LOPES, com o objetivo de regularização cadastral;

CONSIDERANDO o levantamento topográf ico e o 
georreferenciamento realizados pelo Técnico Agrícola Sr. DURVAL 
SEVERINO DA SILVA NETO, que atestam a exatidão das medidas 
reais do imóvel;

CONSIDERANDO que o levantamento técnico revelou 
divergências entre as dimensões constantes nos registros cartoriais e as 
medidas reais aferidas in loco, sendo a correção necessária para garantir 
a segurança jurídica e a conformidade com a legislação urbanística;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aprovada a retificação do mapa e a descrição do 
memorial descritivo do imóvel de propriedade de ELEUSA BATISTA 
LOPES e WALBER BATISTA LOPES, situado no Setor Norte Rodoviário, 
Quadra 12, neste Município, conforme segue:

Memorial descritivo referente aos Lotes 03 e 04 da Quadra 12:

Área total de 1.212,47 m², situado na Avenida Bernardo Sayão, 
com os seguintes limites e confrontações:

49,56 metros: à esquerda confrontando com o Lote 02 – Rumo Norte;
25,50 metros: de frente confrontando com a Avenida Bernardo Sayão 
– Rumo Leste;
49,01 metros: à direita confrontando com parte do Lote 05-A (matrícula 
de origem nº 2447) – Rumo Sul;
23,70 metros: de fundo confrontando com a Rua J3 – Rumo Oeste.

Art. 2º A presente retificação decorre da atualização cadastral 
que identificou a área real do imóvel como sendo de 1.212,47 m², 
divergente da área anteriormente registrada de 1.176,00 m², sem 
acréscimo indevido de área, mas sim em razão de correção técnica 
baseada em levantamento topográfico preciso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês 
de maio do ano de 2025.          

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 005/2025

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, licitação 
na modalidade Concorrência Eletrônica, em regime de empreitada por 
Menor Preço por Lote, para contratação de empresa de engenharia 
e construção civil especializada para realização de adequações na 
infraestrutura escolar, com construção de sala de recursos multifuncionais 
de atendimento educacional especializado e muro de contenção 
no Centro de Educação Infantil Aquarela, de acordo com projeto, 
memoriais, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro  e demais 
especificações e detalhamentos que são partes integrantes deste ato 
convocatório.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 30/05/2025, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou no site:  www.guarai.to.gov. br e https://pncp.gov.br/
editais/19609087000127/2025/9 

Entrega das Propostas: a partir do dia 30/05/2025 às 08h00min, 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Abertura das Propostas: 13/06/2025, às 08h01min no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Guaraí/TO, 29 de maio de 2025.

Cleube Roza Lima
Presidente da Comissão de Contratação

GUARAÍ PREV

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
 DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2025

ORGÃO: Regime Próprio de Previdência Social do Município de Guaraí 
-TO - Fundo Municipal de Previdência Social Dos Servidores De Guaraí 
–TO
CNPJ: 26.195.928/0001-62
Localização: Avenida Brasil S/N, entre Avenida Goiás e Tiradentes – 
Guaraí - TO 
E-mail: guaraiprevcompras@gmail.com – institutoguaraiprev@gmail.com
Portal da Transparência: https://transparencia.guarai.to.gov.br 
Contato: 63 99930-6586

O Fundo Municipal de Previdência Social Dos Servidores de Guaraí –TO, 
vem tornar público que realizará dispensa de licitação para a Contratação 
de empresa de engenharia e arquitetura para execução da reforma do 
anexo I (fundos) a unidade administrativa do Guaraíprev. 

Os documentos exigidos no Termo de Referência disponibilizado no 
portal da transparência, deverão ser protocolados até as 13h30m do 
dia 03/06/2025, os quais serão conferidos em reunião, às 09h, do dia 
04/06/2025, na Sede do Guaraí Prev.

DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

ITEM ESPECIFICAÇÃO Unidade Prazo de Conclusão Proposta Global

01
Contratação de empresa de engenharia e 

arquitetura para execução da reforma do anexo I 
(fundos) a unidade administrativa do Guaraíprev.

Serviços 4 meses

Regime Próprio de Previdência Social do Município de Guaraí -TO, aos 
29 dias do mês de maio de 2025.

Clésia Pulchéria Andrade Silva
Agente de Contratação



Ano XI • Nº 2.069 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 29 de maio de 2025 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3º TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

CONTRATO Nº 002/2023.

“TERMO ADITIVO QUE ENTRE SE CELEBRAM 
O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE GUARAÍ E A EMPRESA META 
CONSULTORIAS CONTÁBEIS, APOIO ADM E 
ENGENHARIA”

O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE GUARAÍ-TO, denominado RPPS, inscrito no CNPJ sob o nº 
26.195.928/0001-62, Pessoa Jurídica de Direito Público, localizado 
na Avenida Bernardo Sayão, S/N, Central, Guaraí TO, CEP 77.7000-
000, neste ato representado por sua Presidente Senhora MARIA 
APARECIDA DOS SANTOS SOBRINHO, CPF Nº 948.799.151-49, e RG 
Nº 637.456 - SSP-TO, residente nesta Cidade de Guaraí TO, doravante  
denominada, simplesmente, CONTRATANTE, e META CONSULTORIAS 
CONTÁBEIS, APOIO ADMINISTRATIVO E ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ Pessoa Jurídica, Inscrita no CNPJ sob o nº 36.846.217/0001-64, 
estabelecida na Avenida Castelo Branco, 2846, Sala 1, Centro, CEP 
777.700-000, no ato do Contrato primário representada por WYLLYAN DE 
ARRUDA SILVEIRA, Empresário, fisioterapeuta, inscrito no CPF sob o nº 
813.693.871-72, e RG nº 1.170.462 residente na cidade de Guaraí - TO, 
denominada CONTRATADA, em conformidade com a aplicação da Lei 
Federal  nº 14.133/21, referendado ao Processo de Dispensa de Licitação 
nº 001/2023, Contrato nº 02/2024, MANIFESTAÇÃO DA CONTRATADA, 
e das cláusulas a seguir, resolvem celebrar o 3º TERMO ADITIVO.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 	
Serviço de Escritório Especializado em Consultoria, Assessoria e 
Apoio Administrativo para Gestão do RPPS-2025: 
(...)
IV – Prestação de Serviço especializado em consultoria e assessoria para 
o planejamento, elaboração e acompanhamento do Plano de Contratação 
Anual, vista a elaboração da lei orçamentarias 2026
Parágrafo Único – O presente Termo Aditivo terá sua vigência até 31 
de dezembro de 2025. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO – O Valor Aditivado é de: 
R$ 10.000,00 (dez mil reais), a qual já estão incluídas todas as despesas 
com alvará, impostos e taxas para a realização dos serviços.
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - As 
despesas com a execução deste contrato correrão à conta das dotações 
orçamentárias:
Despesa Objetivada: SERVICOS DE CONSULTORIA
FICHA...........................: 000533
ÓRGÃO........................: 000006 - FUNDO MUN PREV SOCIAL 
SERVIDORES GUARAÍ
UNIDADE.....................: 000024 - FUNDO MUN PREV SOCIAL SERV.
GUARAI - GUARAIPREV
FUNÇÃO......................: 000009 - PREVIDÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO.............: 000272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME 
ESTATUTÁRIO
PROGRAMA................: 000024 - PREVIDÊNCIA SOCIAL - GUARAIPREV
PROJETO/ATIVIDADE: 2.390 - Man Serviços Administrativos 
GUARAIPREV
ELEMENTO.................: 339035 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA
FONTE DE RECURSO: 1.802.0000.000000 – Recursos do RPPS – Taxa 
de Administração
SUBELEMENTO.........: 19 – Outros
E, para firmar como prova de assim haverem, entre si, ajustado, é lavrado 
este 3º TERMO ADITIVO para 2025, depois de lido e achado de acordo, 
será assinado pelas partes, publicado e dele extraídas as necessárias 
cópias que terão o mesmo valor original. 

Guaraí - TO, 05 de maio de 2025.

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
GUARAÍ-TO

CNPJ nº 26.195.928/0001-62
CONTRATANTE:

META CONSULTORIAS CONTÁBEIS, A. ADMINISTRATIVO E ENG. 
CNPJ nº 36.846.217/0001-64

CONTRATADA

PORTARIA-RPPS Nº 031/2025, 15 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre o Plano de Contratação Anual - 2026, 
e estabelece diretrizes para a elaboração da Lei 
Orçamentária Anual 2026, no âmbito do Regime Próprio 
de Previdência Social dos Servidores de Guaraí – TO”.

A PRESIDENTE DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE GUARAÍ - TO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelas disposições do Artigo 74, da Lei Municipal 638/2016, de 30 de 
junho de 2016.

CONSIDERANDO que a Nova Lei de Licitações e Contratos 
(NLL), publicada em 01 de abril de 2021, trouxe consigo inúmeras 
alterações e inovações, pois, além da frequente demanda de atividades, 
possui inumeráveis regras extraídas da legislação correlata, da doutrina, 
da jurisprudência e de instruções oriundas dos órgãos de controle interno 
e externo;

CONSIDERANDO que no Capítulo III - Do Plano De 
Contratações Anual, Art. 6º, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2023, 
Doutrina que: “O Município poderá elaborar Plano de Contratações Anual, 
com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades 
sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento 
estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias”.

Considerando a Portaria MTP nº 1467/2022, de 02 de junho de 
2022, a qual doutrina os RPPS;

CONSIDERANDO as prerrogativas estabelecidas na Lei 
Municipal 080/2022, de 11 de outubro de 2022, em que trata se da 
utilização da taxa de administração ao RPPS, no âmbito de Guaraíprev;

CONSIDERANNDO o Decreto Municipal nº 1.730/2022;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa-RPPS Nº 001/2023, 
de 16 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO ainda as demandas pertinentes apresentadas 
no âmbito administrativo e institucional do Guaraíprev, visando consolidar 
o planejamento estratégico para elaboração da Lei Orçamentária para 
o ano 2026.

RESOLVE:

APROVAR o Plano de Contratação Anual 2026 -  PCA, conforme 
ANEXO I, desta Portaria 031/2025, e estabelece diretrizes para a 
elaboração da Lei Orçamentária para ano de 2026.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando as disposições em contrário.

.
Art. 4º - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de 
Guaraí, TO, aos 15 dias do mês de maio de 2025.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidente do GUARAÌ-PREV



Ano XI • Nº 2.069 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 29 de maio de 2025 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA Nº 031/2025
PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2026

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
ANEXO I

Previdência Social

Previdência do Regime Estatutário

PREVIDÊNCIA SOCIAL – GUARAIPREV

DESCRIÇÃO    CLASIFICAÇÃO OBJETO GRAU DE 
PRIORIDADE

PRAZO DE AQUISIÇÃO 
CONTRATAÇÃO JUSTIFICATIVA FORMA DE CONTRATAÇÃO V. UNIT 

R$ V. TOTAL R$

Aquisição de Bens Permanente em Geral

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

Aquisição de Bens 
Permanente tipo mobília 
para as instalações do 
Guaraí Prev, Anexos 

I e II.

Média Aquisição Única
Mobiliário e eletrônicos 
para as acomodações 
do Guaraí prev, e para 

os anexos I e II
Dispensa de Licitação/pregão 25.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

Aquisição de Itens 
de Informática e 

Comunicação Guaraí 
Prev e Anexo II

Média Aquisição Única
Computadores, 
Impresssoras e 

periféricos para o 
Guaraí prev, anexo I e II

Dispensa de Licitação/pregão 12.000,00

Man Serviços Administrativos GUARAIPREV

VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL Folha de Pagamento Alta 12 meses Folha de Pagamento Diretoria Executiva     Eleita 242.000,00

CONTRIBUICÕES PATRONAIS 
- INTRA Folha de Pagamento Alta 12 meses Folha de Pagamento

Diretoria Executiva     Eleita 
e Serviços Administrativo 

Efetivos
46.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Diárias Civil 
para participar 

de capacitação, 
certificação congressos, 
(Investimentos e outros 

RPPS): Presidente 
- Diretor Financeiro 
- Controle Interno - 

Servidores em Geral - 
Elaborar o Plano Interno 

de Capacitação

Média
Capacitação periódica 

- Plano Interno de 
Capacitação

Capacitação para 
Diretoria Executiva 
Congressos RPPS, 

Investimentos e outras 
capacitações - Serviços 
Administrativos - Outras 
Capacitações inseridas 

no Plano Interno de 
Capacitações anuais

Concessão direta por meio de 
Portaria autorizadora 30.000,00

JETONS PARA O COMITÊ DE 
INVESTIMENTO Pagamento de JETON Média Participação mensal de 02 

servidores 01 vez por mês

Reuniões periódicas 
para direcionamento 
dos insvestimentos 

Financeiros do 
Guaraíprev

Concessão direta por meio de 
comprovação de participação 

e   atesto
1.200,00 14.400,00

MATERIAL DE CONSUMO
Aquisição de material 

de limpeza para 
manutenção

Alta Aquisição única para 12 
meses

Trata se de aquisição 
para manutenção do 

Guaraíprev
Dispensa de Licitação/pregão 

por ARP 6.000,00

Material de copa e 
cozinha do Guaraí Prev. Alta Aquisição única para 12 

meses
Trata se de aquisição 
para manutenção do 

Guaraiprev
Dispensa de Licitação/pregão 

por ARP 6.000,00

Aquisição de material 
de expediente, 

papelaria
Alta Aquisição única para 12 

meses
Trata se de aquisição 
para manutenção do 

Guaraiprev
Dispensa de Licitação/pregão 

por ARP 7.400,00

Aquisição de periféricos 
de informática, tintas 

de impressora, recarga 
de tóners para Guaraí 

Prev, anexo I e II

Média Aquisição Única
Trata se de aquisição 

para manutenção 
de expediente do 

Guaraíprev

Dispensa de Licitação/pregão 
por ARP 5.000,00

PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOCAO

Passagem Aérea 
para participação 
em capacitação, 

certificação congressos, 
(Investimentos e outros 

RPPS)...

Média Aquisição conforme plano 
interno de capacitação

Capacitação para os 
Servidores -Plano 

Interno de Capacitações 
anuais

Dispensa de Licitação/
Credenciamento 18.000,00

SERVIÇOS DE 
CONSULTORIAS

Prestação de 
Serviços de escritório 

especializado em 
Consultoria, Assessoria 

Administrativa nas 
licitações, dispensas 

inexigibilidade, Agente 
de Contração, Controle 

Interno, Fiscal de 
Contratos, Gestores 

de Contrato, Plano de 
Contratação Anual - 

Transparência, Sicap. 
LCO para Gestão 2026.

Alta Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Assessoria e 
Consultoria 

especializada
Dispensa de Licitação/Termo 

Aditivo 4.800,00 57.600,00



Ano XI • Nº 2.069 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 29 de maio de 2025 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prestação de Serviços 
Contábeis e Confecção 

das Prestações de 
Contas (Balancetes 
mensais) dos meses 

de janeiro a dezembro 
de 2024, elaboração 
dos demonstrativos 
exigidos pela Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal e pelo TCE – TO, 
Prestação de Contas 

através do SICAP 
CONTÁBIL do Tribunal 
de Contas do Estado 

de Tocantins, execução 
e acompanhamento 

da Contabilidade 
Orçamentária 

Financeira e Patrimonial 
do Fundo Municipal de 
Previdência Social dos 
Servidores de Guaraí 

TO

Alta Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Assessoria e 
Consultoria 

especializada
Inexigibilidade de Licitação/

Termo Aditivo 5.500,00 66.000,00

Serviços de Consultoria 
e Assessoria Jurídica 

por meio de escritórios 
especializados relativos 
ao patrocínio ou defesa 

de causas judiciais 
ou administrativas, 

e ao Conselho 
Previdenciário, junto 

ao Regime Próprio de 
Previdência Social do 

Município de Guaraí TO

Alta Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Assessoria e 
Consultoria 

especializada
Inexigibilidade de Licitação/

Termo Aditivo 3.500,00 42.000,00

Prestação de serviços 
de Assessoramento, 

objetivando estabelecer 
as diretrizes e linhas 
gerais econômicas, 

Elaboração de 
Relatórios de 
Investimentos 
Trimestrais, 

conforme exigido 
pela Portaria MPS 

nº 519/2011 e pelos 
Tribunais de Contas, 

preenchimento mensal 
dos Demonstrativos 

de Aplicação e 
Investimentos dos 
Recursos – DAIR e 

confecção da Politica 
Anual de Investimento 

para o exercício de 
2026

Alta Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Assessoria e 
Consultoria 

especializada
Dispensa de Licitação/Termo 

Aditivo 1.200,00 14.400,00

Prestação de serviços 
na montagem e 

acompanhamento 
de processos 

para realização 
de compensação 
previdenciária e 
financeira, com 

levantamento de 
valores atuais e 

anteriores, para fins 
de recebimento junto 
ao Regime Geral de 
Previdência Social – 

MPS, e os RPPS, para 
Gestão do RPPS-

Alta Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Assessoria e 
Consultoria 

especializada
Dispensa de Licitação/Termo 

Aditivo 1.200,00 14.400,00

Realização de 
Reavaliação Atuarial, 
nos termos do inciso 
I do art. 1º, da Lei n.º 
9.717/98, da Portaria 

MPS Nº 403, de 10 de 
dezembro de 2008 e Lei 
Complementar n.º 101, 
nos termos do Art. 4.º, § 
2.º, inciso IV, alínea “a”, 

visando a verificação 
de viabilidade de 
funcionamento do 
Regime Próprio de 
Previdência Social, 

de modo a garantir o 
equilíbrio financeiro 

e atuarial, sem 
necessidade de 
resseguro 2026.

Alta Prestação de serviços de 
natureza parcela única

Assessoria e 
Consultoria 

especializada
Dispensa de Licitação/Termo 

Aditivo 8.000,00



Ano XI • Nº 2.069 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 29 de maio de 2025 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

	

	

	

	

OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICAS
Fornecimento de água 

e esgoto Alta Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Serviços entregues por 
concessionaria única Concessionária única 300,00 3.600,00

Fornecimento de 
energia elétrica Alta Prestação de serviços de 

natureza continua 12 meses
Serviços entregues por 
concessionaria única Concessionária única 500,00 6.000,00

Aquisição de Aparelhos 
e Fornecimento de 

Plano Telefônico para o 
Guarai- Prev

Alta Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Serviços necessários de 
comunicação

Dispensa de Licitação/
credennciamento/outros 400,00 4.800,00

Fornecimento de Plano 
de Internet banda larga 

para o Guarai- Prev
Alta Prestação de serviços de 

natureza continua 12 meses
Serviços necessários de 

comunicação
Dispensa de Licitação/

credennciamento/outros 300,00 3.600,00

Inscrição para 
participação em 

Capacitação, congresso 
e Certificações 

(Investimentos e outros 
- RPPS).

Alta Aquisição conforme plano 
interno de capacitação

Capacitação para 
diretoria executiva e 
Servidores Efetivos 
-Plano Interno de 

Capacitações anuais

Inexigibilidade de Licitação 12.000,00

Prestação de serviços 
de Atendimento e 

Apoio Administrativo 
- Recepção, Triagem, 

Protocolo e Distribuição 
de Documentos 
para Concessão 
de Benefícios e 
Aposentadoria - 

Atualização Cadastral 
de Segurados no 
Sisprev – WEB - 

Apoio e orientação ao 
segurado, para junto a 
Prefeitura/RGPS/INSS 

e outros órgão, seja 
emitida a Certidão por 
Tempo de Contribuição 
– CTC, para o exercício 

2026.

Alta Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Serviços essenciais 
de Apoio Técnico 

Operacional 
Administrativo 

previdenciário essencial

Dispensa de Licitação/Termo 
Aditivo 3.200,00 38.400,00

Contratação de 
Prestação de Serviços 

de diaristas para 
limpeza periódica do 

Guaraíprev

Alta Prestação de serviços de 
natureza contínua 12 meses

Serviços essenciais de 
Higiene e Limpeza Dispensa de Licitação/Pregão 2.300,00 27.600,00

Serviços de Mídia na 
Produção de Conteúdo 
jornalístico para o Site, 

relacionamento com 
imprensa, cards visuais, 
relises, movimentação 

em rede socias, 
acompanhamento de 

plenárias e divulgação, 
movimentação, 

monitoramento de 
assuntos de interesses 

do segurado e 
contribuinte do Guaraí 

Prev

Média Prestação de serviços de 
natureza contínua

Serviços de mídia, 
comunicação e 

divulgação
Dispensa de Licitação 3.000,00 36.000,00

Serviços de 
digitalização, 

acondicionamento, 
manutenção e 

armazenamento físico e 
em nuvens, acervo do 

Guaraí Prev.

Média Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Serviços essenciais 
de Apoio Técnico 

Administrativo
Dispensa de Licitação/pregão 

sob ARP 2.500,00 30.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO PJ

Serviço SaaS (Software 
as a Service) para 

operacionalização da 
compensação financeira 

entre o Regime Geral 
de Previdência Social e 
os regimes próprios de 
previdência social dos 
servidores públicos da 
União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos 
Municípios, e entre os 
regimes próprios, na 

hipótese de contagem 
recíproca de tempo 
de contribuição para 

efeito de aposentadoria, 
em cumprimento ao 
estabelecido pelo 

Decreto nº 10.188 de 20 
de dezembro de 2019 
e Portaria/SEPTR/ME 

nº 15.829, de 2 de julho 
de 2020

Alta Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Apoio técnico 
operacional 

previdenciária  
essencial e obrigatório

Inexigibilidade de licitação 300,00 3.600,00



Ano XI • Nº 2.069 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 29 de maio de 2025 07

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Locação de Licença 
de Uso do Sistema 

Gerenciador de 
Regimes Próprios de 
Previdência Social, 
com prestação de 

serviços envolvendo: 
Manutenção, 
Treinamento, 

Atualizações, Suporte 
Técnico, Assessoria 

Previdenciária e 
demais serviços 
complementares

Alta Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Apoio técnico 
operacional 

previdenciário essencial
Dispensa de Licitação/Termo 

Aditivo 5.000,00 60.000,00

Locação de Sistema 
Integrado de 

Administração Pública 
link Próprio e Banco 

de Dados - Protocolo, 
Controle Interno, RH, 

Compras, Gestão 
Patrimonial, Tesouraria, 

Almoxarifado, 
Transparência e 
Contabilidade

Média Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Sistema de unificação 
de dados e Controle 

essencial
Dispensa de Licitação/pregão 1.200,00 14.400,00

Instalação de Rede 
Lógica, manutenção 
de equipamento de 

informática, recarga de 
toner e outros.

Média Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Serviços técnico 
operacionais Dispensa de Licitação 2.000,00 24.000,00

Prestação de serviços 
especializados no 
desenvolvimento e 

manutenção de web 
site exclusivo para 

RPPS, com portal da 
transparência

Média Prestação de serviços de 
natureza continua 12 meses

Serviços operacionais 
essenciais Dispensa de Licitação 2.000,00 24.000,00

Serviço de vídeo 
monitoramento 
em tempo real e 

Armazenamento de 
dados

Média

Prestação de serviços 
com monitoramento de 

natureza diária e contínua e 
armazenamento de dados 

12 meses

Serviços Essencial 
de Segurança 

do Patrimônio do 
Guaraiprev por meio de 
vídeo monitoramento

Dispensa/Inexigibilidade/
Pregão conforme ETP 1.000,00 12.000,00

OBRAS E INSTALAÇOES

Serviços de 
manutenção de Ar 

Condicionado para o 
Guaraí – Prev Anexo 

I e II

Média
Prestação de serviços de 
natureza não continua 2 
vezes ano intercalados

Serviços operacionais 
de limpeza e 

manutenção dos ares 
condicionados

Dispensa de Licitação 6.000,00 12.000,00

Serviços de Aquisição 
de Ar Condicionado 
para instalação no 

Anexo II do Guaraí Prev
Média

Aquisição de natureza 
não continua - Aquisição e 

instalação única
Instalação no prédio 

Anexo II do Guaraíprev Dispensa de Licitação/Pregão 23.000,00

Contratação de serviços 
de manutenção, 

conservação, 
limpeza e pintura 

acompanhamento da 
Obras da Unidade 

Gestora do Guaraí Prev 
- TO, e anexos I e II

Média
Prestação de serviços de 
natureza não continua 2 

vezes ano

Serviços operacionais 
de manutenção 

preventiva, corretiva e 
limpeza

Dispensa de Licitação 25.000,00

Man do Conselho GUARAIPREV

DIARIAS - PESSOAL CIVIL Diária de viagem para 
08 Conselheiros  Média Concessão de natureza não 

continua
Capacitação para 

Conselheiros -Plano 
Interno de Capacitações

Concessão direta por meio de 
Portaria autorizadora 30.000,00

MATERIAL DE CONSUMO
Material de expediente 
e outros para reuniões 

do Conselho
Média Concessão de natureza não 

continua
Reuniões periódicas 
para deliberações

Dispensa de Licitação/
compra direta 3.000,00

PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOCAO

Passagem para 
Capacitação de 08 

Conselheiros
Média Concessão de natureza não 

continua
Capacitação para 

Conselheiros -Plano 
Interno de Capacitações

Concessão legal direta por 
meio de Portaria autorizadora 12.000,00

JETONS PARA 
CONSELHEIROS E COMITTE 

DE INVESTIMENTO
Pagamentos de Jetons 

a 9 - Conselheiros Média Concessão de natureza não 
continua

Reuniões periódicas 
para deliberações

Concessão legal direta por 
meio de autorização e atesto 6.300,00 64.800,00

OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA 

JURÍDICAS

Inscrição para 
Certificação de 

membro do comitê de 
Investimentos

Média Concessão de natureza não 
continua

Capacitação Obrigatório 
para o Comitê de 

Investimentos
Inexigibilidade de licitação 5.000,00

Inscrição em Curso 
de Capacitação para 

conselheiros
Média Concessão de natureza não 

continua

Capacitação Obrigatório 
para Conselheiros 
- Plano Interno de 

Capacitação
Inexigibilidade de Licitação 12.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

Aquisição de Bens 
Permanente tipo 

mobília/computador 
e impressora para 
as instalações do 

Conselho e Comitê de 
Investimento do Guaraí 

Prev

Média Aquisição de natureza não 
continua

Móveis e equipamentos 
para utilização do 

Conselho Previdenciário 
e Comitê de 
Investimento

Dispensa de Licitação/Pregão 15.000,00



Ano XI • Nº 2.069 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 29 de maio de 2025 08

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Manutenção Pensão/Aposentadoria GUARAIPREV

APOSENT RPPS, RESERVA 
REMUNREFORMAS DOS Folha de Pagamento Alta 12 meses Folha de Pagamento Aposentados 7.040.000,00

PENSOES DO RPPS Folha de Pagamento Alta 12 meses Folha de Pagamento Pensionista 717.000,00

Manutenção Aposentados e Pensionistas IMPAS

Aposentados do IMPAS Folha de Pagamento - 
IMPAS Alta 12 meses Folha de Pagamento Aposentados e Pensionista 

IMPAS 325.000,00

Manutenção Compensação Previdenciárias Outros Regimes

Compensações Previdenciárias 
RPPS/RGPS E OUTROS Compensação Alta Outros Regimes Compensações entre 

regimes previdenciários Outros Regimes 630.000,00

Valor Total Estimado do Orçamento 2026 R$ 9.853.000,00

Folha de pagamento Administrativo R$ 288.000,00

Despesas com Consultorias R$ 202.400,00

Investimento espaço físico/obras/reforma/manutenção R$ 122.000,00

Manutenção com Conselho Previdenciário R$ 141.800,00

Outras despesas administrativas correntes R$ 386.800,00

Previsão das despesas - Taxa de Administração 2026 R$ 1.141.000,00

Despesas com Folha de Pagamento Aposentados e Pensionistas R$ 7.757.000,00

Folha de Pagamento IMPAS R$ 325.000,00

Compensação Previdenciária R$ 630.000,00


		2025-05-29T21:42:27-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




